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1 ÚVOD

V posledních deseti letech došlo takřka ve všech oborech lidské činnosti k velmi

dramatickému vývoji. Mnohem více společností přichází na nepopíratelný fakt, že je

pro jejich dobré fungování na trhu nutností mít vlastní marketingové oddělení

s kvalitními zaměstnanci a zabývat se veškerými marketingovými aktivitami. Na

podniky má vliv celá řada vnějších a vnitřních vlivů. K odhalení všech těchto faktorů je

potřebné vypracovávat specifické metody a postupy, které tyto faktory odkryjí. Díky

těmto metodám pak lze určit, jakým směrem by se dále měla firma ubírat a jaké kroky

by měla použít pro upevnění své pozice na trhu.

V této hektické době je pro každou společnost nezbytné zjišťovat všechny

dostupné informace o trhu a především o konkurenčních společnostech, které na tomto

trhu působí. V praxi to znamená důsledně se zabývat informacemi o strategiích

konkurentů, o jejich výrobcích a službách, o jejich výzkumu a vývoji a dalšími

důležitými informacemi nezbytnými k určení stavu konkurence na trhu. Zjišťování

informací o konkurentech, jejich analýza, určení jejich silných a slabých stránek,

následné ohodnocování konkurentů a vyvození závěrů, o tom všem je analýza

konkurence. Díky ní je možné určit, jak si daná společnost na trhu stojí a následně se

může připravit a předvídat reakce konkurentů.

Jak je již z názvu zřejmé, tato diplomová práce se zaměřuje na analýzu

konkurence vybrané společnosti, kterou je Zeelandia spol. s r. o. V této práci se budu na

základě prostudované a přečtené odborné literatury a také s použitím jiných pramenů

snažit o přiblížení problematiky týkající se analýzy konkurence, s tím souvisejícími

situační analýzy, kde je její součástí právě analýza konkurence. Dále se budu zabývat
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vysvětlením pojmu konkurence. Jak již bylo řečeno výše, nejvíce se budu věnovat

problematice analýzy konkurence jednak v obecné rovině, ale také se zmíním o

jednotlivých metodách, které lze využít pro sestavení této analýzy. Jedná se jednak o

SW analýzu a také o Porterův model pěti konkurenčních sil. V závěru literárního

přehledu, pro doplnění a ucelení celé problematiky, zmíním strategie zaměřené na

konkurenci.

Následně budou vybrány metody a postupy, které se využijí pro vypracování

analýzy konkurence. Poté budou tyto metody a postupy uplatněny a vypracovány

v praktické části práce. Nejdříve bude zachycena konkurence, jež na trhu působí a

prodává obdobné výrobky a služby. Z této konkurence budou vybráni nejdůležitější

konkurenti. Po vypracování jednotlivých kroků dojde ke zhodnocení vybraných

konkurenčních společností, určení silných a slabých stránek samotné firmy díky

porovnání těchto stránek s ostatními konkurenty. Posledním krokem bude vyvození

závěrů, ze kterých bude možné vyčíst, jakým směrem by se měl vybraný podnik

v nadcházejícím období dále ubírat.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Situační analýza

Marketingová situační analýza je systematické a důkladné, kritické a nezaujaté

zkoumání a vyhodnocení vnitřní situace podniku s důrazem na jeho marketingové

činnosti, postavení podniku ve vnějším prostředí s důrazem na analýzu trhu a analýzu

konkurence (Boučková, J., 2003; Horáková, H., 2003).

Situační analýza se zaobírá prostředím společnosti, segmenty trhu, konkurencí a

odhadnutím budoucí poptávky a budoucích prodejů. Smyslem je objevení správného

poměru mezi příležitostmi, jež přicházejí v úvahu ve vnějším prostředí a jsou pro firmu

prospěšné, a mezi možnostmi a zdroji firmy (Jakubíková, D., 2008).

V průběhu marketingové situační analýzy společnost prošetřuje makro síly

(ekonomické, politicko-právní, sociálně-kulturní, technologické) a všechny hráče

(společnost, konkurenty, dodavatele a distributory), jenž okolo sebe má (Kotler, P.,

2005).

Horáková uvádí, že situační analýza sestává z analýzy konkurence, analýzy

faktorů vnějšího prostředí, analýzy prodejů a analýzy trhu (viz Obrázek 1).
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Obrázek 1: Marketingová situační analýza

Zdroj: Horáková, H., 2003, upraveno

Situační analýza se provádí ve třech časových intervalech (viz Tabulka 1) a

zaobírá se minulým vývojem, současným vývojem a možným budoucím vývojem -

odhad pravděpodobného budoucího vývoje.

Tabulka 1: Časové intervaly marketingové situační analýzy

Marketingová situační analýza • kde jsme se nacházeli

• kde se nacházíme

• kam můžeme na základě současných

plánů dospět (odhad budoucího vývoje)

Zdroj: Boučková, J., 2003
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Kvalitně a důkladně provedená situační analýza představuje pro firmu dobré

znalosti okolností, jež značnou měrou působí na možnosti uspokojování potřeb trhu.

Výsledky analýzy umožňují posoudit vnitřní marketingové kvality podniku ve spojitosti

s veškerou podnikovou činností (strojní vybavení, vhodnost investic, výrobní kapacity,

technické postupy). Napomáhají nám také k určení jeho umístění v prostředí, v němž

funguje, a nalézt reálné předpoklady pro vývoj příštích budoucích aktivit. Situační

analýza by měla být integrální součástí marketingové činnosti podniku, která je

prováděna pravidelně a systematicky v požadovaném obsahu, a nejméně jedenkrát za

rok na počátku plánovacího cyklu (Boučková, J., 2003).

S marketingovou situační analýzou je spojeno značné množství dat jak

z vnějšího, tak i z vnitřního prostředí, která se shromažďují, analyzují, třídí a interpretují

pro praktické využití. K interpretaci dat využívají firmy rozmanité postupy operační

analýzy, matematického modelování, počítačové simulace či rozhodovací analýzy

(Jakubíková, D., 2008).

2.2 Konkurence

Konkurence se neodehrává mezi tím, co podniky vyrobí ve svých továrnách, ale

mezi tím, co k tomu dodají formou obalů, souvisejících služeb, reklamy, poradenství,

možností financování, způsobů dodávek, uskladnění a dalších věcí, jichž si lidé cení.

(Theodore, L., 1969, s. )

Konkurenci je možno chápat jako neuzavřenou skupinu subjektů (firem)

působících v určitém čase a teritoriu, které spoluvytvářejí tzv. konkurenční prostředí a
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snaží se zde získat rozhodující vliv oproti ostatním subjektům v tomto konkurenčním

prostředí (Čichovský, L., 2001).

Konkurence je velmi důležitým faktorem, podmiňujícím marketingové

možnosti firmy. Firmy proto zjišťují, kdo je jejich konkurentem, kdo by se jím mohl

stát, jak silný je konkurent, v jaké oblasti je pro firmu konkurentem, jaké jsou jeho cíle,

strategie, silné a slabé stránky aj. (Jakubíková, D., 2008).

Konkurence nejsou jen firmy, jež vyrábějí či poskytují stejné výrobky nebo

služby pod jinou značkou.

Pro potřeby sledování konkurenčních firem je nezbytné mít ve firmě systém pro

získávání dat o těchto konkurentech. Dále je zapotřebí jmenovat odpovědné pracovníky

nebo celé oddělení, které tyto informace bude shromažďovat a také vyhodnocovat.

Další možností je přijmout do firmy za své zaměstnance z konkurenční firmy anebo

firem, to je totiž významný zdroj informací, jež lze využít v boji proti konkurenci

(Kotler, P., 2005).

Má-li být podnik na trhu úspěšný, musí své konkurenty dobře znát a snažit se,

aby požadavky a potřeby zákazníků uspokojoval lépe než oni. Faktor konkurence je

někde na pomezí mezi faktory ovlivnitelnými (mikroprostředí) a neovlivnitelnými

(makroprostředí). Konkurenční prostředí má velký význam, protože vytváří tlak na

snižování nákladů, na inovaci, zdokonalování výrobků a jejich lepší využití; dosažené

efekty vedou ke zvyšování obratu. Dále umožňuje, aby se odběratel spolupodílel na

úsporách, ke kterým vede snížení některých nákladových položek (Boučková, J., 2003).

Společnost by se neměla zaměřovat pouze na konkurenční firmy působící v její

blízkosti, také by měla vyhledávat „vzdálenější“ konkurenční firmy, které by ji mohly

ohrozit (Jakubíková, D., 2008).
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Zajímavá je otázka – Jak získat informace o cenách konkurence? Odpověď na

tuto otázku hledali autoři Alsbury a Jay. Zjistili, že 78 % zástupců výrobních firem

tvrdí, že byli informováni od zákazníků. Dokonce v maloobchodu, kde jsou ceny


[…]


každou zkoumanou společnost. Je možné určit pořadí zkoumaných firem a tím i zjistit,

jak si vybraný podnik stojí. Po ohodnocení jsou vytipovány klíčové silné a slabé stránky

a je zjišťováno, jaké klíčové silné a slabé stránky vybraný podnik má a tedy v jaké

oblasti má být vyvíjena snaha o zlepšení.
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8 ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo vypracování analýzy konkurenčních firem

společnosti Zeelandia spol s r. o. Cílovým trhem se stal trh v České republice. Práce

měla za úkol vybrat největší konkurenty, jak obratově, tak i objemově, na českém trhu a

analyzovat tyto společnosti z hlediska slabých a silných stránek.

Postupů a metod provádění analýzy konkurence existuje zcela jistě mnoho,

nicméně podíváme-li se na konkrétní zkoumaný podnik, je třeba se mu v tomto ohledu

přizpůsobit. Není v lidských silách možné sehnat všechny potřebné informace a není

pokaždé nutné zabývat se stejnými informacemi. Nejčastějším problémem při

vypracovávání této diplomové práce nebylo nepochopení dané problematiky či

vypracovávání příslušných postupů analýzy konkurence, nýbrž nedostatek potřebných

informací. Obecně je těžké získat potřebné informace o konkurenčních společnostech.

Každá společnost si chrání všechny informace, které je potřeba co nejvíce chránit před

zneužitím konkurencí, jako například své výrobní postupy. Je tedy obtížné anebo někdy

dokonce nemožné taková data získat.

Prvním krokem v rámci analýzy konkurentů společnosti Zeelandia bylo

vytvoření seznamu konkurentů. V další části konkurenční analýzy se srovnávaly

vybrané finanční ukazatele všech společností jako vývoj tržeb, vývoj výsledku

hospodaření, rentabilita tržeb a celková zadluženost. Následujícím krokem bylo určit

tržní podíly jednotlivých zkoumaných a ohodnocovaných podniků, aby bylo možné

zjistit, jakou část trhu každý podnik obsluhuje svými výrobky. V poslední části byla
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provedena SW analýza, jež spočívala v provedení vlastní SW analýzy, bodovém

ohodnocení vybraných faktorů jednotlivých zkoumaných společností. Podle výsledného

počtu bodů se sestavilo výsledné pořadí. Závěrečnou součástí SW analýzy v této práci

se stalo určení klíčových slabých a silných stránek konkurentů. Pokud bychom se

zaměřili na silné stránky zkoumaných společností, převažovala tradice značky, vysoká

úroveň marketingové komunikace a snadná diferenciace od konkurence. U slabých

stránek převažovaly tyto – rozsáhlá nabídka výrobků, ziskovost a organizační struktura.

Díky provedené konkurenční analýze bylo možné určit návrhy zlepšení. Jediné

možnosti zlepšení se naskýtají dle mého soudu v oblasti financí a v oblasti marketingu

díky dosažení ještě znatelnějšího odlišení se od konkurence, s tímto souvisí výzkum a

vývoj a následné vytvoření nových jedinečných produktů. Těmto produktům je třeba

přiřadit snadno zapamatovatelné označení, které bude spjato určitým způsobem se

společností Zeelandia. V oblasti financí by měla být snaha o snížení zadluženosti

společnosti a snaha o zvýšení rentability tržeb (ziskovosti). S financemi je spjata také

rozsáhlá nabídka výrobků, díky snaze o přizpůsobení se zákazníkovi a vyhovění jeho

specifickým potřebám. Nicméně toto zatěžuje podnik dodatečnými skladovacími

náklady a znepřehledňuje celý informační systém. V oblasti marketingu je nutné jasně

stanovit prodejní strategii (případně více strategií podle oblastí působení), díky níž bude

možné vyjednat více zakázek a dosáhnout tak vyššího obratu. V ostatních ohledech se

většina hlavních konkurenčních společností od společnosti Zeelandia příliš neliší -

kvalita je na prvním místě, existuje snaha o přizpůsobení se zákazníkovi, odlišení se od

konkurence, zajišťování technologického servisu a také v oblasti distribuce, kdy je

většinou rozhodujícím faktorem čas dodání z pohledu zákazníka.

Dospěl jsem k jednoznačnému závěru, že je opravdu potřeba pro jakýkoli

podnik, zabývat se konkurencí, analyzovat a vyhodnocovat ji po všech stránkách a také

se snažit získávat konkurenční výhody a díky tomu být na trhu úspěšnější než ostatní.
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9 SUMMARY

At this hectic present is necessary to put mind to market analysis and in that case

also competition analysis. The aim of my thesis is just competition analysis of the

company Zeelandia. Target market is the market of the Czech Republic. Purpose of this

thesis is to choose the most important and the biggest competitors (both in return, and in

size) on the market of the Czech Republic and to analyse their weaknesses and

strengths. Particular aims, which I set, are: find out main competitors, financial

comparison with competition, analyse strengths and weaknesses, evaluation of

competition analysis and create new concept of this analysis.

I chose concrete competitive companies, which comply assigned criterions and

expectations and such companies, where is possibility to find required data from annual

reports or from other electronic sources. And also corporations, where is not data

distortion of financial indicators by reason of selling different products.

This thesis consist of these steps: create list of competitors, financial comparison

with competition – it means sales, profit, profitability and total debt, determine market

shares, SW analysis with point valuation and determination of weaknesses and

strengths.

From strengths were most frequent tradition brand, high level of marketing

communication and easy distinction from competition. From weaknesses were most

frequent extensive range of products, profitability and organizational structure.

Possibilities of improvement for company Zeelandia are in financial and marketing

section and in section of research and development.

From the results of competition analysis I have made a decision. It is significant

for any corporation to work out market and competition analysis and pursue obtaining

competitive advantage and thanks to it be more successful than others on the market.
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