DIPLOMOVÉ
Posudek oponenta bakalářské práce

1

Katedra: Řízení

Student: Bc. Tomáš Řeřátek

Studijní obor: Obchodní podmínky

Název bakalářské práce: ^{diplomove} Analýza konkurence

Oponent bakalářské práce: ^{diplomove} Ing. František Smrč

Hodnocení práce: VÝBORNĚ

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4

Otázky k obhajobě

1. Liší se podle Vašeho staumání, konkurence s účelů podnikatelských společností a se podnikatelskými účelů - cíle.
2. Byla by možné posoudit konkurenci mediální aktivity a jakou důležitost dávate této aktivitě a obehodok se surovinami a obchodu B2B.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: 10.05.11

Podpis oponenta bakalářské práce: